8.6.1567 - All’istesso dì 8 Giugno la sera vicino alle 24 hore il Collegio della Comp.a di Napoli, fù 
all’improviso assediato et circondato de soldati Spagnuoli, et dentro impito de soldati et sbirri, entrandovi un 
Capitano con compagnia di soldati, et il Regente della Vicaria con quattro capitani detti Aguzini, con tutta 
quasi la sbirraria, per ordine del Vicerè Duca d’Alcalà, cercando ogni pertuso, et luogo del Collegio et la 
Chiesa per sin nelle sepolture con gran quantità di torcie portate dalli suoi paggi et camerieri, per ritrovare un 
Gio. battista Tomacello Napolitano, che l’istesso dì occise la madre crudelissimam.e … (Araldo, Cronica ..., 
ms. c.1596, f.57v, in Divenuto, Napoli l’Europa …, 1998 p.77).* 

13.6.1567 - Alli 13 di Giugno morì in Napoli Lanfredino Acciaiolo divoto della Comp.a, et fù sepelito nella 
chiesa di quella, lasciando sua moglie Isabella Gagliana … (Araldo, Cronica ..., ms. c.1596, f.58r, in 
Divenuto, Napoli l’Europa …, 1998 p.77).* 

8.7.1567 - Die octavo mensis julii x.e ind.is 1567 neap. et proprie in ven.li mon.rio s.ti mar.lini de neap. ante 
cratas ferreas ipsius in nostri presentia constituta R.da d.na eustocchia carbona de neap. Abbatissa d.ti 
mon.rij consensiens prius instr.os, interveniens ad infra omnia nomine et pro parte d.ti … pro eodem mon.rio 
eius successoribus ex utili causa … ut infra sicut ad conventionem devenit cum m.co d.no fran.co antonio de 
rinaldo ar: et chiv: di sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via exmine libere locavit et ad annuas 
pensione dedit d.ti m.co fran.co antonio ibidem p.nti et conducenti quamdam domum d.ti mon.rij in pluribus 
et diversis membris et hedifitijs inferioribus et superioribus consistentes abs puteca sub ea existente sita et 
posita in platea dicta del jesu et proprie in frontispitio janua parva ecc.ia del jesu jux alia d.ti mon.rij et 
viam pu.cam circimcirca que domus fuit mon.rij s.ti Festi et ad presens provisione facta d.torum monasterium 
fuit incorporata d.to mon.rio s.ti Marcellini durante tempo anni unius a quintodecimo die mensis augusti 
proximo venturi presentis 1567 in anna numerandi, pro pensione ducatorum sexaginta de carlenis argenti … 
(ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 3; Pinto, Ricerca 2010).* 

10.8.1567 - P. Salmerone volse il pensiero alla casa, per la quale era già pronto un bel progetto. Se Dio ci 
manda qualche cosa, scriveva nel 1567 (Salmerone a Borgia, 10 ag. 1567), dobbiamo fare come si conviene 
casa e scuole; e per questa fabbrica occorrono, a giudizio dei periti non meno di ventimila ducati. Il progetto 
era stato fatto dal fratel Giovanni Tristano (MHSI, Ep. Salmeron II, 131; Errichetti, in ASPN. 39 1959, p.328).*